
Inese Vaidere aicina skolēnus piedalīties
konkursā “100 vēstures mirkļi novadā – vietas
un cilvēki”



 



Tuvojoties Latvijas simtgadei,  Eiropas Parlamenta deputāte Inese Vaidere izsludina
konkursu 10.-12. klašu skolēniem „100 vēstures mirkļi novadā – vietas un cilvēki”, kura
mērķis  -  apzināt  un  apkopot  stāstus,  kas  atklātu  viņu  dzimtās  vietas  “nerakstīto
vēsturi”. Konkursa uzvarētājiem būs iespēja doties ceļojumā uz Briseli un viesoties pie
Eiropas  Parlamenta  deputātes  Ineses  Vaideres,  tāpat  labāko  darbu autori  saņems
veicināšanas balvas.

Konkursa ietvaros skolēniem tiek dots uzdevums - uzklausot vecākus, vecvecākus,
radiniekus, kaimiņus un jebkuru, kas var palīdzēt ar informācijas iegūšanu, uzzināt un
apkopot stāstus par savas dzimtās vietas - mājas, ielas, pilsētas - vēsturi un to, kā
dažādi notikumi ietekmējuši līdzcilvēku likteņus vai ikdienu. Īpašu uzmanību skolēni
tiek  mudināti  pievērst  sadzīvei  un  īpatnībām,  kas  raksturo  parasto  cilvēku  dzīvi
konkrētajā laika periodā. Forma, kādā stāstīt par savu dzimto apkārtni un līdzcilvēkiem
ir  katra  konkursa  dalībnieka  paša  ziņā  –  tas  var  būt  apraksts,  video  filmiņa,
prezentācija,  plakāts  vai  arī  kas  cits.

Inese Vaidere, Eiropas Parlamenta deputāte: “Mēs varam atvērt vēstures grāmatas un
iepazīt  Latvijas  oficiālo  vēsturi,  taču  ārpus  grāmatās  aprakstītā  ir  tik  daudz  neatklātu
un noklusētu stāstu, ko cilvēki glabā savās atmiņās. Ne vienmēr izdodas šo informāciju
nodot  no  paaudzes  paaudzei.  Domāju,  ka  daudzi  no  mums  nevarētu  atbildēt  uz
jautājumu, kā pirms gadiem 100 vai 50 izskatījās pašu dzimtā vieta, kādi cilvēki tur
dzīvojuši  un kādi  bija  viņu ikdienas paradumi.  Šis  konkurss,  visiem kopā sagaidot
Latvijas  simtgadi,  ir  iespēja  sameklēt  atbildi  uz  minētajiem  jautājumiem.  Esmu
pārliecināta, ka konkurss motivēs jauniešus aprunāties ar cilvēkiem sev apkārt,  lai
uzzinātu  varbūt  vēl  nedzirdētus  stāstus  par  savu  ģimenes  vai  apkārtnes  vēsturi.
Savukārt mums, pārējiem, kuri lasīs šos stāstus, tie sniegs iespēju uzzināt daudz jauna
par Latvijas novados dzīvojošo cilvēku ikdienu.”

Piedalīšanās konkursā var kalpot par skolu projektu nedēļu galveno aktivitāti, turklāt
labi izstrādāti darbi bagātinās vietējo skolu, pilsētu muzeju un novadpētniecības centru
materiālu un eksponātu sarakstu.

Konkurss risināsies no 2017.gada 18.novembra līdz 2018. gada 18. martam, un šajā
da tumā  da rb i  j ā i e sn iedz ,  sū to t  t o s  uz  e -pas tu :  i nese .va ide re -
office@europarl.europa.eu. Savukārt līdz 2018. gada 26. martam žūrija noteiks vismaz
10  labākos  darbus  un  to  autorus  aicinās  uz  fināla  pasākumu  Rīgā.  Finālistu  saraksts
tiks  publicēts  EP  deputātes  Ineses  Vaideres  mājaslapā http://www.inese-vaidere.lv/
sadaļā Aktualitātes.

Konkursa nolikums.

 
Papildus informācija
Gita Sauka

mailto:inese.vaidere-office@europarl.europa.eu
mailto:inese.vaidere-office@europarl.europa.eu
http://www.inese-vaidere.lv/
https://www.pargauja.lv/userfiles/100%20v%C4%93stures%20mirk%C4%BCi%20novad%C4%81_nolikums.docx


projekta koordinatore
Mob. tel.:+371 28326828
e-pasts: inese.vaidere-office@europarl.europa.eu

mailto:inese.vaidere-office@europarl.europa.eu

